

Alyvos atliekų tvarkymo užduočių alyvų gamintojams ir importuotojams nustatymo ir (ar) mokestinės prievolės alyvų gamintojams ir importuotojams, kuri skatintų finansuoti alyvos atliekų surinkimą ir tolimesnį tvarkymą, įvedimo įvertinimas

Galutinės ataskaitos projekto

DERINIMO PASTABOS

<i>Eil. Nr.</i>	<i>Suinteresuotų šalių pastabos ir pasiūlymai galutinės ataskaitos projektui</i>	<i>Argumentai dėl pastabų ir pasiūlymų</i>	<i>Atsižvelgta / Neatsižvelgta</i>
I.	Aplinkos ministerija		
1.1	Kiekvienos iš šalių patirties aprašymas turėtų būti pradedamas visų pirma nurodant, ar aprašyme pateikta informacija pagal tų šalių atsakingų institucijų pareigūnų pateiktą informaciją ar pagal viešai internete prieinamą informaciją (pvz., nurodant, kad negavus informacijos iš tos šalies atsakingų institucijų pareigūnų, remtasi internete skelbiama informacija, kad pvz., negavus statistikos iš tos šalies atsakingų institucijų pareigūnų, pateikiama statistika, kuri paskelbta EUROSTAT ar kt. šaltiniuose).	Aprašant kiekvienos šalies praktiką alyvos atliekų tvarkymo srityje nurodyta, iš kokių šaltinių buvo imta informacija.	Atsižvelgta
1.2	Tam, kad visų nagrinėjamų šalių surinkimo ir tvarkymo duomenis būtų lengviau palyginti, jie turi būti pateikiami iš esmės vienodu formatu, nurodant procentinį pasiskirstymą, kiek koku būdu sutvarkyta, ir veiklos būdų kodus (pvz., kaip pateikta Suomijos atveju).	Šalių statistinių duomenų pateikimas suvienodintas pagal galimybes.	Dalinai atsižvelgta
1.3	Kiekvienos iš nagrinėjamų šalių patirties analizėje turėtų būti aiškiai pateikta informacija, numatyta pirkimo techninės specifikacijos 2.1.8 p. - kokios nagrinėjamose šalyse taikomos priemonės kovojant su nelegaliu alyvos atliekų deginimu pavojingų atliekų deginimui nepritaikytuose įrenginiuose.	Informacija apie nagrinėjamose šalyse taikomas priemones kovojant su nelegaliu alyvos atliekų deginimu pavojingų atliekų deginimui nepritaikytuose įrenginiuose pateikta užsienio šalių patirties analizės apibendrinamojoje dalyje.	Dalinai atsižvelgta
1.4	2.2.1 skyrelio "Alyvos atliekų surinkimo ir surinktų alyvos atliekų tvarkymo organizavimas" 10 psl. 1 pastraipos antras sakinytis taisytinasis, nes turbūt praleistas žodis "reikalavimų": "<...> alyvos atliekos turi būti tvarkomos laikantis bendrųjų atliekų tvarkymo hierarchijos ir atliekų tvarkymo ???, nesukeliant (arba maksimaliai sumažinant) poveikio aplinkai ir žmogui".	Techninė klaida pataisyta	Atsižvelgta
1.5.	2.2.3 skyrelio "Surinkimo ir tvarkymo statistiniai duomenys" 11 psl. sakinyje po 1	Techninė klaida pataisyta	Atsižvelgta

<i>Eil. Nr.</i>	<i>Suinteresuotų šalių pastabos ir pasiūlymai galutinės ataskaitos projektui</i>	<i>Argumentai dėl pastabų ir pasiūlymų</i>	<i>Atsižvelgta / Neatsižvelgta</i>
	lentele rašoma "Kaip matyti iš pateiktų duomenų, Suomijoje daugiausia alyvos atliekų perdirbama (2015 m. - 82 proc.) <...>". Tačiau pagal minėtos lentelės duomenis galima suprasti, kad 2015 metais Suomijoje 82 proc. alyvos atliekų buvo „kitaip panaudota / perdirbta (R2-R11)“. Tad kyla abejonų, ar tikslu minėtame sakinyje teigti, jog 82 proc. alyvos atliekų Suomijoje perdirbta.		
1.6	2.4.1 skyrelio "Alyvos atliekų surinkimo ir surinktų alyvos atliekų tvarkymo organizavimas" 15 psl. aprašyme turėtų būti aiškiai nurodyta, ar Aplinkosaugos fondo lėšas sudaro Mineralinių alyvų asociacijai alyvos gamintojų, importuotojų mokamos įmokos skaičiuojant nuo patiekto rinkai alyvos kiekio.	Techninė klaida pataisyta	Atsižvelgta
1.7	2.4.3 skyrelyje "Surinkimo ir tvarkymo statistiniai duomenys" 16 psl. turėtų būti pateikta Danijos alyvos atliekų tvarkymo statistika pagal EUROSTAT duomenis (neapsiribojant tokių duomenų atvaizdavimu bendroje visų šalių EUROSTAT statistikoje, pateiktoje 2.13 skyriuje).	Papildyta lentelė su Eurostat duomenimis	Atsižvelgta
1.8	2.5.3 skyrelyje "Surinkimo ir tvarkymo statistiniai duomenys" 17 psl. pateikta Norvegijos statistika apie alyvos atliekų susidarymą ir surinkimą, tačiau nepateikta surinktų alyvos atliekų tolimesnio sutvarkymo statistika, kaip numatyta pirkimo techninės specifikacijos 2.1.3 p.	Papildyta lentelė su Eurostat duomenimis	Atsižvelgta
1.9	2.6.1 skyrelio "Alyvos atliekų surinkimo ir surinktų alyvos atliekų tvarkymo organizavimas" 19 psl. 2 pastraipos 2 sakinyje teigiama, kad gyventojai alyvos atliekas gali pristatyti "alyvos atliekų platintojams"- matomai, turėti omenyje alyvos platintojai.	Techninė klaida pataisyta	Atsižvelgta
1.10	Iš 2.6.5 skyrelio "Kitų administracinių, ekonominių priemonių taikymas" 23 psl. neaišku, kam / kaip naudojamos lėšos iš alyvos gamintojų, importuotojų mokamo mokesčio už aplinkos teršimą dėl alyvos naudojimo.	Patikslinta, kad mokestis nėra tikslinis	Atsižvelgta
1.11	Jei Prancūzijos atsakingos institucijos pareigūnai nepateikė reikalingos informacijos, 2.7.3 skyrelyje "Surinkimo ir tvarkymo statistiniai duomenys" 27 psl. turėtų būti pateikta Prancūzijos alyvos atliekų tvarkymo statistika pagal EUROSTAT duomenis.	Papildyta lentelė su Eurostat duomenimis	Atsižvelgta
1.12	Iš 2.7.5 skyrelio "Kitų administracinių, ekonominių priemonių taikymas" 27-28 psl. neaišku, kam / kaip naudojamos lėšos iš alyvos gamintojų, importuotojų mokamo taršos mokesčio už alyvas.	Papildytas 2.7.5 poskyris	Atsižvelgta
1.13	2.8.3 skyrelyje "Surinkimo ir tvarkymo statistiniai duomenys" 33 psl. nepateikta Lenkijos statistika apie alyvos atliekų surinkimą, kaip numatyta pirkimo techninės specifikacijos 2.1.3 p.	Lentelėje apie alyvos tiekimo į rinką, jų atliekų susidarymo, panaudojimo ir perdirbimo kiekius Lenkijoje 2011-2016 m. pridėjome duomenis apie alyvos atliekų surinkimą 2012 ir	Atsižvelgta

<i>Eil. Nr.</i>	<i>Suinteresuotų šalių pastabos ir pasiūlymai galutinės ataskaitos projektui</i>	<i>Argumentai dėl pastabų ir pasiūlymų</i>	<i>Atsižvelgta / Neatsižvelgta</i>
		2014 m. pagal Eurostat duomenų bazėje pateiktą informaciją, kadangi duomenų iš kitų šaltinių apie šiuos kiekius nepavyko gauti.	
1.14	2.9.3 skyrelio "Surinkimo ir tvarkymo statistiniai duomenys" 37 psl. 1 pastraipos tekste klaidos pranešimas "Error! Reference source not found".	Techninė klaida pataisyta	Atsižvelgta
1.15	2.6.1 skyrelio "Alyvos atliekų surinkimo ir surinktų alyvos atliekų tvarkymo organizavimas" 40 psl. paskutinės pastraipos 1 sakinyje po žodžių "registruotas SOGILUB prekinis ženklas" matyt praleistas žodis "kuris".		Neatsižvelgta
1.16	Iš aprašymo, pateikto 2.11.1 skyrelio "Alyvos atliekų surinkimo ir surinktų alyvos atliekų tvarkymo organizavimas" 47 psl. 2 pastraipos po išvardintais atliekų kodais, neaišku, kas organizuoja ir finansuoja mobilius pavojingų atliekų surinkimo punktus.	Papildytas ataskaitos 2.11.1 poskyris	Atsižvelgta
1.17	2.14 skyrelyje "Užsienio šalių patirties analizės apibendrinimas" pateikta lentelė turėtų būti atitinkamai papildyta informacija apie tai, kad kai kuriose šalyse alyvos atliekų surinkimą iš namų ūkių organizuoja savivaldybės ir kokiomis lėšomis toks alyvos atliekų surinkimas finansuojamas.	Darbu nebuvo keliami užduoties išanalizuoti visų nagrinėtų užsienio šalių buitinių pavojingųjų atliekų tvarkymo organizavimo ir finansavimo specifiką. Komunaliniame sraute alyvos atliekų susidaro santykinai nedideli kiekiai, todėl manome, kad išskirti tokį kriterijų 2.14 skyrelyje "Užsienio šalių patirties analizės apibendrinimas", yra netikslinga.	Neatsižvelgta
1.18	34 paveiksle 75 psl. turėtų būti nurodyta procentinis pasiskirstymas, kiek kokių būdu sutvarkyta alyvos atliekų.	Grafikas pakeistas lentele	Atsižvelgta
1.19	4.1 skyrelyje siūloma nustatyti užduotis gamintojams ir importuotojams. Tačiau neaišku, kaip turėtų būti užtikrinta / kas paskatins, kad gamintojai ir importuotojai vykdytų nustatytas užduotis, turint omenyje, kad 4.3 skyrelyje siūloma atsisakyti Administracinių nusižengimų kodekso (ANK) 250 str. 9 ir 11 d. nuostatų, numatančių baudas už užduočių neįvykdymą. Atkreiptinas dėmesys, kad bendra nuostata (ANK 250 str. 10 d.), numatanti baudas už alyvos atliekų netvarkymą ir nedalyvavimą sistemoje, taikoma tik tuo atveju, kai gamintojas / importuotojas visiškai nevykdo nustatytos užduoties, nes nedalyvauja alyvos atliekų tvarkymo sistemoje ir neorganizuoja alyvos atliekų tvarkymo.	Alyvos atliekų tvarkymo užduočių nebuvimas gamintojams ir importuotojams identifiкуotas kaip pagrindinis trūkstamas elementas alyvos gamintojų atsakomybės sistemoje Lietuvoje. Kol nėra užduočių, tol faktiškai neveikia Atliekų tvarkymo įstatyme numatytas alyvos atliekų tvarkymo finansavimo mechanizmas, esant neigiamai alyvos atliekų rinkos vertei. Tačiau kol nebus „pažabotas“ nelegalus alyvos atliekų tvarkymas, tol pasiekti nustatytas tvarkymo užduotis bus sunku. Todėl ir siūloma „paleisti“ Atliekų tvarkymo įstatymu įteisintą alyvos atliekų tvarkymo finansavimo mechanizmą (nustatyti užduotis), ir gamintojus informuoti, kad jeigu po 2 metų nebus vykdomos užduotys, bus numatytos sankcijos už užduočių neįvykdymą. Tačiau	Neatsižvelgta

Eil. Nr.	Suinteresuotų šalių pastabos ir pasiūlymai galutinės ataskaitos projektui	Argumentai dėl pastabų ir pasiūlymų	Atsižvelgta / Neatsižvelgta
		per tuos 2 metus turi būti nustatytos ir taikomos atgrasančios baudos, nes kitų priemonių suvaldyti nelegalų tvarkymą iš esmės nėra.	
1.20	Neveikia 16, 22, 55, 59, 62, 68, 69, 72, 77, 81, 83, 84 išnašose pateiktos priegų per internetą nuorodos (pridedu ekranvaizdžius), nepateikta 93 išnašoje nurodyto šaltinio priegų per internetą nuoroda	16, 55 išnašoje esančios svetainės darbo metu veikė. Šiuo metu ji neatsidaro (galbūt svetainė yra koreguojama). Kai kurios nuorodos veikia, o kitos buvo pataisytos.	Dalinai atsižvelgta
II.	Eksplloatuoti netinkamų transporto priemonių tvarkytojų asociacija		
2.1	Alyvos gamintojai ir importuotojai jiems nustatytas pareigas organizuoti ir finansuoti alyvos atliekų tvarkymą gali vykdyti individualiai, sudarydami sutartis su atliekų tvarkytojais arba kolektyviai – steigdami gamintojų ir importuotojų organizacijas arba tapdami tokių organizacijų nariais. Tačiau trumpoje Lietuvos alyvos tiekimo ir alyvos atliekų tvarkymo analizėje buvo analizuotos tik licencijuotų asociacijų GIA ir AGIA metinės veiklos ataskaitos, o alyvų importuotojų individualiai vykdančių pareigas veikla analizuota nebuvo. Duomenys pateikti 29 pav. (Individualiai ir kolektyviai sutvarkytos alyvos atliekos Lietuvoje, 2010 - 2016 m.) sudaro klaidingą įspūdį, kad licencijuotos organizacijos labai minimaliai tvarko atliekas, o individualiai vykdančios pareigas neva sutvarko ženkliai didesnius alyvos kiekius. 2018-09-12 Ataskaitos pristatymo metu pranešėja prisipažino, kad duomenų apie individualiai sutvarkytas atliekas jie neturėjo. Dėl šių priežasčių būtina patikslinti 29 pav. ir jo aprašymą, išskiriant Organizacijų organizuotą alyvos atliekų sutvarkymą, individualų alyvos atliekų sutvarkymą, kitą tvarkymą. Asociacijos manymu, kolektyvinis gaminių importuotojams pavestų pareigų vykdymas yra efektyvesnis ir lengviausiai kontroliuojamas prižiūrinčių institucijų.	3 skyrius papildytas taip: „Dėl viešai prieinamos informacijos trūkumo rengėjai neturėjo galimybių įvertinti, kiek alyvos atliekų sutvarko individualų pareigų vykdymo būdą pasirinkę alyvos gamintojai ir importuotojai, o kiek šių atliekų buvo sutvarkyta tiesiog atliekas tvarkančių įmonių iniciatyva, t.y. alyvos atliekų tvarkymo neorganizuojant ir nefinansuojant alyvos gamintojams ar importuotojams.“ bei patikslintas minimo grafiko pavadinimas. Kadangi TS iš viso nebuvo numatyta užduotis analizuoti alyvos atliekų tvarkymo situaciją Lietuvoje, ir atsižvelgiant į tai, kad tokią informaciją (išskirti Organizacijų organizuoto alyvos atliekų sutvarkymo, individualaus alyvos atliekų sutvarkymo ir kito sutvarkymo kiekius) galbūt galėtų pateikti tik AAA pagal atskirą užklausą, tačiau tai užtruktų laiko, manome, kad šią informaciją galėtų kasmet skelbti AAA ir nėra poreikio ją pildyti ataskaitos.	Dalinai atsižvelgta
2.2	Ataskaitoje nepavyko rasti duomenų apie tai kiek ūkio subjektų vykdo alyvos importą (duomenis galima gauti iš Muitinės ir VMĮ pagal veiklos kodus) į LR ir kiek jų įsiregistravo GPAIS (anksčiau Gamintojų ir importuotojų sąvadas). Šie duomenys padėtų nustatyti realų alyvos importuotojų nevykdančių pareigas skaičių ir juos informuoti apie pareigą registruotis GPAIS ir t.t.	Tokie duomenys (Gamintojų ir importuotojų, pateikusių ataskaitas apie alyvos tiekimą, skaičius) viešai skelbiami AAA puslapyje (http://atliekos.gamta.lt/cms/index?rubricId=795da01f-5eb6-4da4-a277-eea0e10dbe33). Darbo apimtyje nebuvo numatyta užduotis nustatyti realų alyvos importuotojų, nevykdančių pareigas skaičių, ir juos informuoti apie pareigą registruotis GPAIS ir t.t. Manytume, kad tai aplinkos	Neatsižvelgta

Eil. Nr.	Suinteresuotų šalių pastabos ir pasiūlymai galutinės ataskaitos projektui	Argumentai dėl pastabų ir pasiūlymų	Atsižvelgta / Neatsižvelgta
		apsaugos valstybinės kontrolės funkcija, o ne studijos apimties dalykas	
2.3	Asociacija pritaria atsakomybės griežtinimui už netinkamą atliekų tvarkymą ir alyvos atliekų tvarkymo užduočių nustatymui. Bet tuo pačiu Asociacija siūlo imtis veiksmų nevykdantiems alyvos importuotojams nustatyti ir informuoti juos apie pareigas, o jiems nesureagavus taikyti poveikio priemonės.	Manytume, kad tai aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės funkcija, o ne studijos apimties dalykas.	Neatsižvelgta
III.	Gamintojų ir Importuotojų Asociacija ir VŠĮ „Elektronikos gamintojų ir importuotojų organizacija“		
3.1	Atkreipiame dėmesį, kad studijos 70 psl. esančioje lentelėje (pav. 29) yra nurodyti atliekų tvarkytojų surinkti kiekiai. Manome, kad punktas „Individualus ir kitas tvarkymas“ klaidina studijos skaitytoją, kadangi susidaro įspūdis, kad kiekiai, kurie parašyti prie „Individualus ir kitas tvarkymas“ punkto yra individualiai pareigas vykdančių gamintojų ir importuotojų surinkti kiekiai. Studijos pristatyme buvo paminėta, kad šis kiekis yra tiesiog alyvos atliekų tvarkytojų, kurie gali neturėti visiškai jokio kontakto su gamintojais ir importuotojais, surinktas kiekis, manome, kad tai turėtų būti pabrėžta šioje lentelėje.	3 skyrius papildytas taip: „Dėl viešai prieinamos informacijos trūkumo rengėjai neturėjo galimybių įvertinti, kiek alyvos atliekų sutvarko individualų pareigų vykdymo būdą pasirinkę alyvos gamintojai ir importuotojai, o kiek šių atliekų buvo sutvarkyta tiesiog atliekas tvarkančių įmonių iniciatyva, t.y. alyvos atliekų tvarkymo neorganizuojant ir nefinansuojant alyvos gamintojams ar importuotojams.“ bei patikslintas minimo grafiko pavadinimas.	Atsižvelgta
3.2	Vakar buvo minimi 3 studijos rengėjų pasiūlyti žingsniai, kurie padėtų gerinti alyvos atliekų tvarkymo situaciją Lietuvoje. Norime pastebėti, kad 1 žingsnio (baudų griežtinimas įmonėms, kurios netinkamai tvarko alyvos atliekas) terminas turėtų būti ilgesnis ir neįvykdytą 1 žingsnio, nesugriežtinus kontrolės, netraukiant įmonių iš šešėlinės veiklos (turimais duomenimis apie 4000 įmonių Lietuvoje vykdo transporto priemonių techninės priežiūros ir remonto paslaugas, o ataskaitas AAA yra pateikę tik apie 1200), negalima pereiti prie 2 žingsnio (alyvos atliekų tvarkymo užduočių įvedimo). Kitu atveju, gamintojams ir importuotojams bus užkraunama finansinė našta, o vis dar nebus atliekų turėtojų, kurie bus pasirengę alyvos atliekomis pasirūpinti tinkamai. Bus daug gamintojų ir importuotojų, kurie turės sutvarkyti tam tikrą kiekį alyvos atliekų, bet mažai atliekų turėtojų (pvz. šešėliniai verslai), kurie bus pasirengę alyvos atliekas atiduoti teisėtiems atliekų tvarkytojams.	Alyvos atliekų tvarkymo problemoms spręsti pasiūlėme kompleksines priemones, tiek nelegaliam tvarkymui mažinti, tiek gamintojų ir importuotojų pareigų vykdymo užtikrinimui. Pakoreguoti siūlomų priemonių plano įgyvendinimo terminai.	Dalinai atsižvelgta
IV.	Lietuviškų degalinių sąjunga		
4.1	Susipažinę su UAB „Ekokonsultacijos“ parengta ataskaita apie alyvos atliekų tvarkymą ir mokestinių prievolių nustatymą matome, kad tik dviejose iš nagrinėtų 11 šalių yra	Praktikos nustatyti atliekų surinkimo užduotis atliekų turėtojams nėra. Pažymėtina, kad Atliekų tvarkymo	Neatsižvelgta.

<i>Eil. Nr.</i>	<i>Suinteresuotų šalių pastabos ir pasiūlymai galutinės ataskaitos projektui</i>	<i>Argumentai dėl pastabų ir pasiūlymų</i>	<i>Atsižvelgta / Neatsižvelgta</i>
	<p>vyriausybės nustatyta užduotis importuotojams vykdyti alyvų sutvarkymo užduotis. Slovėnija užduotis panaikino, kitos šalys taiko kitokias priemones panaudotų alyvų surinkimo skatinimui.</p> <p>Lietuviškų degalinių sąjungos narių nuomone, norint pasiekti geresnių rezultatų surenkant alyvų atliekas, tikslinga taikyti priemones tiems rinkos dalyviams, pas kuriuos susidaro šios atliekos. Užduotis surinkti tam tikrą alyvų atliekų kiekį galėtų būti nustatoma būtent šiems ūkio subjektams, kadangi tai yra pirmoji grandis, pas kurią susidaro alyvų atliekos.</p>	<p>įstatyme numatyta, kad alyvos atliekų turėtojai visas susidariusias atliekas privalo perduoti šias atliekas turintiems teisę tvarkyti atliekų tvarkytojams (t.y. įstatyme nėra numatyta, kad alyvos atliekų turėtojai atliekų tvarkytojams perduotų tik tam tikrą dalį susidariusių alyvos atliekų).</p>	
4.2	Pritariame administracinių priemonių griežtinimo pasiūlymui.	-	-
4.3	<p>Nepalaikome iniciatyvos įvesti užduotis importuotojams vykdyti alyvų atliekų tvarkymą, argumentuodami ydinga "Metraile" istorija. Importuotojai galėtų finansuoti alyvų atliekų tvarkymo skatinimą per vyriausybės administruojamą mokesčių sistemą. Be to, ataskaitos 29 pav. esančioje diagramoje matome, kad individualus ir kitas tvarkymas veikia efektyviau nei tarpininkavimą atliekančios organizacijos.</p>	<p>Siūlomų alyvos atliekų tvarkymo užduočių nustatymas alyvos gamintojams ir importuotojams nesiejamas su UAB Metraile istorija. Rengėjai savo darbe neanalizavo galimybės panaikinti gamintojo atsakomybės principo Lietuvoje alyvos atliekų tvarkymui ir vietoje to nustatyti tik finansinę atsakomybę, t.y. mokesčio už alyvų tiekimą į rinką įvedimą, nes tokia darbo užduotis nebuvo nustatyta TS. Tačiau kaip parodė Lietuvos patirtis apmokestinamųjų gaminių atliekų tvarkyme, gaminių mokesčio lėšomis finansuojami viešieji pirkimai dėl gaminių atliekų (pavyzdžiui, padangų) sutvarkymo nebuvo sėkmingi ir efektyvūs. Pirmiausiai, tokių paslaugų pirkimai gali užtrukti dėl viešųjų pirkimų specifikos (tokiu atveju atliekos kaupiasi pas atliekų turėtojus), antra, perkama riboto laikotarpio atliekų tvarkymo paslauga neužtikrina paslaugos tęstinumo, neskatina privačių investicijų, nes atliekų tvarkytojas neturi jokių garantijų, ar gaus atliekas, pasibaigus sutarties laikotarpiui. Užsienio patirties analizė parodė, kad Suomija planuoja tokio mokesčio atsisakyti, Danijoje jis buvo panaikintas po to, kai gamintojų iniciatyva buvo įkurta savanoriška gamintojų atsakomybės schema, Prancūzija taip pat svarsto apie mokesčio pakeitimą gamintojo atsakomybės schema. Pažymėtina ir tai, kad esant teigiamai</p>	Neatsižvelgta.

Eil. Nr.	Suinteresuotų šalių pastabos ir pasiūlymai galutinės ataskaitos projektui	Argumentai dėl pastabų ir pasiūlymų	Atsižvelgta / Neatsižvelgta
		alyvos atliekų vertei rinkoje, subsidijų mokėjimas atliekų tvarkytojams iš surinktų lėšų nėra būtinas. Tuomet mokesčio lėšos panaudojamos kitais tikslais, tačiau alyvos gamintojai ir importuotojai vis tiek jį moka. Norint tokį mokestį nustatyti Lietuvoje, turėtų būti iš principo peržiūrėtos gamintojo atsakomybės schemos, be to, kyla klausimų, ar jos atitiktų reikalavimus, nustatytus gamintojo atsakomybės schemoms naujai patvirtintoje Direktyvoje (ES) 2018/851, kuria iš dalies keičiama Direktyva 2008/98/EB dėl atliekų.	
4.4	Siekiant padidinti panaudotos alyvos surinkimo apimtį, siūlome: griežtinti administracines priemones už netinkamą panaudotų alyvų naudojimą. Praėjus dvejiems metams po administracinių priemonių įvedimo, siūlome įvertinti situacijos pasikeitimus ir spręsti dėl papildomų priemonių reikalingumo. Esant rinkos signalams, kad panaudotos alyvos turėtojai neturi galimybės priduoti panaudotą alyvą tvarkytojams, spręsti dėl licencijuotų tvarkytojų dotavimo.	Vadovaujantis Direktyvos (ES) 2018/851, kuria iš dalies keičiama Direktyva 2008/98/EB dėl atliekų, 8a straipsnio 1 dalies b punkto nuostatomis, didesnės gamintojo atsakomybės sistemai turi būti nustatyti kiekybiniai ir (arba) kokybiniai tikslai . Iš to seka, kad Lietuvoje taikomai gamintojo atsakomybės schemai alyvos atliekų tvarkymui turėtų būti nustatytos kiekybinės ir (arba) kokybinės alyvos atliekų tvarkymo užduotys. Valstybės narės užtikrina, kad įsigaliojusių įstatymai ir kiti teisės aktai, būtini, kad būtų laikomasi Direktyvos (ES) 2018/851 ne vėliau kaip nuo 2020 m. liepos 5 d. Dėl šios priežasties studijos rengėjai siūlo nustatyti užduotis alyvos atliekų tvarkymui ne vėliau kaip nuo 2020 m., o sugriežtinti administracinę atsakomybę už pažeidimus 2019 m.	Neatsižvelgta